
 

 1 

 

AL D.s.g.a. SCALA SALVATORE 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti  

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti”- 

 

OGGETTO: Conferimento incarico al DSGA per attività specialistiche di supporto tecnico e 
organizzativo al project manager 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32847- CUP: J14D23004980006 

TITOLO: “Competenze STEM e multilinguistiche” 

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.1-
2023-1143-P-
32847 

Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), progetto finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65.  

58.244,73 € 

(LINEA A € 46.065,77 + 

LINEA B € 12.178,96) 

 

J14D23004980006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;   

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano “Scuola 

4.0”;  

RILEVATO che sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 

sono destinati 1, 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, decreto ministeriale n. 65 

del 2023; 

 RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTO Allegato 1 - Decreto Ministeriale n.65/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU  da cui risultano assegnate a questa  istituzione scolastica € 67.429,17 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni scolastiche. 

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0014146 del 30.01.2024 





 

 2 

regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che  costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.  

VISTO il punto 5 alla voce “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” pag. 18 delle Istruzioni Operative 

che  indica la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione 

europea e alla voce “Assunzione in bilancio” indica specificatamente dove iscrivere le risorse del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento  3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU e assegnate. 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – art. 15 Responsabile unico del 

progetto (RUP)  

VISTE le delibere del collegio docenti del 19/12/2023 e del consiglio di istituto del 20/12/2023; 
DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 15/05/2025. 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 768 del 05/02/2024;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 

3.1 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

DETERMINA 
in riferimento al progetto in questione, l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento di attività 
specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al project manager al Direttore SGA dell’Istituto, in linea 
con quanto specificato nella nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023. 
La S.V. avrà il compito di: 

• Collaborare con il Dirigente e con gli altri membri del team di progetto per redigere il capitolato 

tecnico relativo ai beni da acquistare, a partire dall’inventario delle risorse disponibili; 

• Collaborare con il Dirigente nella definizione delle procedure di affidamento delle forniture, 

(analisi delle convenzioni CONSIP, analisi di mercato utilizzando gli strumenti del MEPA, 

definizione dei disciplinari e dei contratti con le ditte fornitrici, supporto al coordinamento delle 

procedure di collaudo) e nel caricamento degli atti amministrativi in piattaforma FUTURA; 

• Collaborare per le verifiche sul rispetto del principio del “non arrecare danno significativo” (“Do 

No Significant Harm” - DNSH); 

• Supportare le fasi intermedie di monitoraggio e di verifica; 

• Collaborare nella fase di collaudo e presa in carico dei beni acquistati. 

• svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto; 

• inserire eventuali altri dati nella piattaforma FUTURA; 

• predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

Per lo svolgimento di tale incarico, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari a 27,00 Euro 
omnicomprensivi, in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009. Il tutto per un numero massimo di ore pari a 60. 
Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “COSTI INDIRETTI” del progetto. Le attività di cui 
sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti 
ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte documentate 
dalle firme apposte su foglio presenza appositamente costituito. 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del Codice 
privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto 
dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla 
Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/RGIC80600G. 



 

 3 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara 
e contratti”, sottosezione “Misura 1.4.1-Piano Scuola 4.0-PNRR-M4C1I3.2-2022-961” e al sito WEB sezione Progetti. 

 Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

Allegati al presente atto:  

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  
 

PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATALE E’DI SEGUITO INDICATA:  

 

   CONTENUTO NOMINA 

E/O TIPOLOGIA 

INCARICO

 B  C  D  E  F  G  H 

ATTIVITA’
ORE

 IMPORTO  

orario lordo 

STATO 

 IMPORTO  

totale lordo 

STATO 

 IMPORTO 

totale  lordo 

dipendente 

  ritenute 

IRAP/INPDAP a 

carico stato 

  ritenute 

FC/INPDAP a 

carico dipendente 

 IMPORTO     

IRPEF 43% 

 NETTO 

DIPENDENTE 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO 

TECNICO AL PM
                  60         27,00    1.620,00     1.220,80         399,20         111,70        299,46            809,64 

             -                  -                   -                   -                 -                     -   

TOTALE 60    1.620,00     1.220,80         399,20         111,70        299,46            809,64 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.COSIMO DI GIORGIO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-02-24T13:17:49+0100
	COSIMO DI GIORGIO




